
REPUBLICA  MOLDOVA
RAIONUL  SOROCA
CONSILIUL LOCAL

SCHINENI
PRIMĂRIA

tel.(0230) 47-4-36
tel.(0230) 47-5-67

www.schineniprimaria.md
e-mail: primaria.schineni@apl.gov.md

MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
СОРОКСКИЙ РАЙОН
МЕСТНЫЙ СОВЕТ

СКИНЕНЬ
ПРИМЭРИЯ

тел.(230) 47-4-36
tel (230)  47-5-67

www.schineniprimaria.md
e-mail: primaria.schineni@apl.gov.md
MD-3036, s.Schineni, str.Renaşterii - 59

D E C I Z I A  nr.08/3
din 21 noiembrie 2024

Cu privire la serviciile prestate
contra plată de către primărie
pentru anul 2025

În baza art.4.1 al Legii privind finanţele publice locale nr.397–XV din 16.10.2003 şi în
conformitate cu art.14/2 a Legii privind Administraţia Publică Locală nr.436–XVI din
28.12.2006, Consiliul local Schineni

D E C I D E:

I.Se aprobă următoarele servicii prestate contra plată de către primărie, pentru anul 2025:
1. Înregistrarea căsătoriei :

1.fără solemnitate, cu eliberarea certificatului la data stabilită conform legii –
gratuit;

2.solemnă, cu eliberarea certificatului la data stabilită conform legii, în sediul
primăriei şi în programul de lucru – 400 lei;

3.solemnă, cu eliberarea certificatului la data stabilită conform legii, în afara sediul
primăriei în programul de lucru – 500 lei;

4.solemnă în zilele de odihnă sau în afara programului de lucru – 600 lei;

2. Eliberarea altor certificate :
- pentru realizarea producţiei agricole şi animaliere – 10 lei;
- pentru eliberarea extraselor din arhivă – 5 lei;
- adeverinţă – caracteristică – 5 lei;
- de salariu – 5 lei;
- extraselor din cărţile de muncă – 5 lei;
- alte certificate – 5 lei.

Sânt scutiţi de aceste plăţi invalizii, pensionarii şi cetăţenii care se înregistrează la
OFM şi cetăţenii care solicită ajutor social şi material.

3.Adeverinţă – 3 lei.
4.Măsurări repetate a terenului :

mailto:primaria.schineni@apl.gov.m
mailto:primaria.schineni@apl.gov.m


- de pe lângă casă, grădini – 30 lei;
- cota echivalentă de teren – 50 lei.

5. Arenda sălii căminului cultural:
a)în perioada lunilor mai-octombrie:

1. Pentru petrecrea nunţilor – 2000,00 lei.
2. Pentru petrecerea cumătriilor – 1000,00 lei.
3. Pentru alte ceremonii – 600,00 lei.

b)în perioada lunilor noiembrie-aprilie:
1. Pentru petrecrea nunţilor – 3000,00 lei.
2. Pentru petrecerea cumătriilor – 2000,00 lei.
3. Pentru alte ceremonii – 1200,00 lei.

II.Responsabilitatea îndeplinirii prezentei decizii revine primarului comunei Schineni, dnei
Leşan Silvia.

Preşedintele şedinţei Morari Vasile

Secretar al consiliului local                                                                     Rotari Boris


		2024-11-25T11:30:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-25T11:53:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




